DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 01 DE OUTUBRO DE 2025 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 10

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO DO AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR APÓS DECISÃO DE RECURSOS

PROCESSO: CHAMADA PÚBLICA Nº 011/2024
ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA – SECULTFOR

OBJETO: SELEÇÃO DE PROJETOS DE ARTE E CULTURA PARA A PROMOÇÃO, PRODUÇÃO E FRUIÇÃO DAS ARTES,
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, COM A FINALIDADE DE FOMENTAR INICIATIVAS INDIVIDUAIS E
COLETIVAS DE ARTISTAS, CURADORES, PESQUISADORES, PRODUTORES, EDUCADORES E DEMAIS
PROFISSIONAIS QUE REALIZAM ATIVIDADE NO CAMPO DA ARTE, CONTRIBUINDO PARA A INCLUSÃO SOCIAL, O
FORTALECIMENTO DA CIDADANIA E A EFETIVAÇÃO DOS DIREITOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

 O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES torna público, para conhecimento
das partes envolvidas e demais interessados, que, no uso de suas atribuições legais, previstas no Art. 26 do Decreto nº 13.512, de 30
de dezembro de 2014, resolve tornar SEM EFEITO a publicação do AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR APÓS DECISÃO DE
RECURSOS, referente a CHP 011/2024 – SPU (P452875/2023), publicado no dia 30 de setembro de 2025 no Diário Oficial do
Município – DOM. Maiores informações encontram-se à disposição pelo email:licitacao@selifor.fortaleza.ce.gov.br.

Assinado digitalmente
Túlio de Queirós Furtado

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES - CCEL
*** *** ***

AVISO DE CONVOCAÇÃO

PROCESSO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 015/2025.
ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DE FORTALEZA - HABITAFOR
OBJETO: SELEÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROJETOS

EXECUTIVOS DESTINADO À CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, NO ÂMBITO DO PROGRAMA
MINHA CASA, MINHA VIDA COM RECURSOS DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL – FAR, A SEREM
CONTRATADAS PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, COM VISTAS A ATENDER FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA COM O
RESIDENCIAL ALDACI BARBOSA NO BAIRRO AEROPORTO.

 O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES – CCEL torna público, para
conhecimento dos licitantes e demais interessados, o presente CHAMAMENTO PÚBLICO, o qual será conduzido, observadas as
normas e condições do presente Edital e seus Anexos, e as disposições contidas na Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021; Lei
Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006; Lei Federal 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD - Lei Geral de
Proteção de Dados); Decreto Municipal nº 15.604, de 28 de março de 2023. As inscrições serão feitas através da entrega da
documentação, em 02(dois) envelopes lacrados, mediante protocolo na SECRETARIA MUNICIPAL DAS LICITAÇÕES DE
FORTALEZA - SELIFOR, situada à Avenida Heráclito Graça, nº 750. Centro. CEP 60.140-060, no período de 01 de outubro de 2025
à 31 de outubro de 2025 das 08h às 12h e das 13h às 17h e no dia 03 de novembro de 2025 das 8h às 09h. Os envelopes serão
abertos, impreterivelmente, em sessão pública, no dia 03 de novembro de 2025 às 09h15min na sede da SECRETARIA MUNICIPAL
DAS LICITAÇÕES DE FORTALEZA - SELIFOR, situada à Avenida Heráclito Graça, nº 750. Centro. O Edital será divulgado em página
do sítio eletrônico compras.fortaleza.ce.gov.br, sem prejuízo da divulgação em outros meios que se entendam adequados.

Fortaleza – CE, 30 de setembro de 2025.

Túlio de Queirós Furtado
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES – CCEL

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS

TERMO DE ADESÃO Nº 04/2025
À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025

 CONSIDERANDO, as informações constantes no
Processo Administrativo SPU n° P229939/2025;

 CONSIDERANDO, a solicitação da
Coordenadoria de Gestão Estratégica de Tecnologia da
Informação – COGETI, para adesão à Ata de Registro de
Preços nº 07/2025, do Ministério da Gestão e da Inovação em
Serviços Públicos – DF, instruída com a Justificativa Técnica, o
Documento de Formalização da Demanda – DFD, o Estudo
Técnico Preliminar – ETP, o Termo de Referência – TR e o
Edital do Pregão Eletrônico nº 90.001/2025, cujo objeto
consiste no Registro de Preços para a eventual contratação de
solução de tecnologia da informação e comunicação,
compreendendo a aquisição de estações de trabalho
(desktops), equipamentos móveis (notebooks) e monitores
sobressalentes, nos termos do Termo de Referência (Anexo I
do referido Edital), destinados à Secretaria Municipal das
Finanças – SEFIN.

 CONSIDERANDO a autorização para adesão à
Ata de Registro de Preços nº 07/2025, do Ministério da Gestão
e da Inovação em Serviços Públicos – DF, decorrente do

Pregão Eletrônico nº 90.001/2025, promovido pelo referido
Ministério, na qualidade de órgão gerenciador da ARP;

 CONSIDERANDO, ainda, o aceite da adesão
pela empresa detentora da Ata de Registro de Preços nº
07/2025 – Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços
Públicos – DF, Líder Notebooks Comércio e Serviços Ltda.,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.477.490/0002-81, formalizado
por meio de documento datado de 07/07/2025, acostado às fls.
326/329 dos autos, no qual declara possuir condições de
atender ao quantitativo solicitado pela Secretaria Municipal das
Finanças – SEFIN, observadas as condições comerciais e os
prazos pactuados junto a empresa;

 CONSIDERANDO, por fim, o inteiro teor do
Parecer Jurídico - COJUR/SEPOG, acostado às fls. 463-479
dos autos, com a respectiva autorização da Secretária
Municipal do Planejamento, Orçamento e Gestão para a
referida Adesão;

 RESOLVE a Secretaria Municipal das Finanças –
SEFIN: aderir à Ata de Registro de Preços nº 07/2025, do
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos – DF,
oriunda do Pregão Eletrônico nº 90.001/2025, gerenciada pelo
referido Ministério, para fins de aquisição de 201 (duzentos e
um) desktops intermediários – CATMAT (Grupo 02, Item 04),
em conformidade com as especificações constantes do Termo
de Referência e da proposta apresentada pela empresa
contratada.

Fortaleza-CE, data da assinatura digital.